
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
I SERVIZIO 

 
SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE 

 
 
 
 
DETERMINAZIONE N. 60 del 3/04/2012 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   722 

 Del 07/08/2012 

 
 

 OGGETTO:  Onoranze concittadino comm. Giovanni Gugliemi 
 
 

IL RESPONSABILE 
 

Premesso: 
che la civica Amministrazione con delibera di Consiglio comunale n. 130/2007 ha 

approvato le linee programmatiche di mandato – Programma amministrativo 2007-2012; 
che detto programma prevede la “promozione di attività culturale a livello locale, 

nazionale, internazionale tenendo conto delle nostre tradizioni e delle personalità che 
hanno onorato Castellana Grotte”; 

che, nel rispetto di tale indirizzo si intende commemorare il concittadino Giovanni 
Guglielmi, scomparso in data odierna, figura di spicco nel panorama artistico della nostra 
città, in quanto con la sua opera ha, principalmente, seguito la vicenda fotografica delle 
Grotte di Castellana, dalla scoperta ad oggi; 

che nella circostanza della scomparsa del predetto si ritiene onorare la memoria in 
una forma che renda partecipe la cittadinanza intera dei sentimenti di costernazione e di 
valorizzazione per ciò che il Guglielmi ha saputo realizzare come fotografo, artista “a tutto 
tondo”; 

Considerato che per celebrarne degnamente la sua figura si rende opportuno dare 
avvio a due interventi diversi, quali: necrologio della civica Amministrazione sulle pagine 
del quotidiano a diffusione regionale “La Gazzetta del Mezzogiorno” e apposizione di 
banner verticale commemorativo nei luoghi significativi della sua vita, quali la propria 
abitazione e lo studio fotografico; 

che, a tal fine, richiesta per le vie brevi, è stata fornita la disponibilità alle prestazioni 
innanzi richiamate, dalle seguenti ditte: 

 Publikompass spa (concessionaria in esclusiva per la pubblicità su “La Gazzetta del Mezzogiorno”)  
per necrologio……...……………………..…………………………..……€  202,68; 

 Ficarra & Mastrosimini per banner commemorativo……………..…….€  500,00; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Ritenuto di dover assumere impegno di spesa per le prestazioni a rendersi, affidate 
direttamente perché Publikompass spa è concessionaria in esclusiva della pubblicità su 
“La Gazzetta del Mezzogiorno” e, nel caso del banner, la ditta incaricata direttamente per 
la somma urgenza di provvedere, nonché congruità e modicità del prezzo offerto; 

Richiamato il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, 
servizi e lavori ex art. 125 D. Lsg. 163/2006, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n° 172 del 11.2006, esecutivo ai sensi di legge; 
 Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali -; 
 Visto lo Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
Per quanto esposto in narrativa: 

1. di provvedere alle spese di commemorazione del fotografo comm. Giovanni 
Guglielmi, in occasione della sua scomparsa; 

2. di prendere atto della disponibilità fornita dalle ditte Publikompass spa per il 
necrologio e Ficarra & Mastrosimini per il banner commemorativo, così come da 
proposte acquisite; 

3. di imputare la complessiva spesa, pari ad € 702,68, iva al 21% compresa, al cap. 
102 del redigendo bilancio 2012, epigrafato: “Comunicazione istituzionale”, 

4. di dare atto che, con specifica disposizione governativa, il termine per 
l’approvazione del Bilancio di previsione degli Enti Locali per l’anno 2012 è stato 
prorogato al 30.06.2012 e che, pertanto, risulta autorizzato, sino a tale data, 
l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, 
applicando, in tal caso, ai fini dell’effettuazione delle spese, le modalità di cui al 
comma 1 dello stesso citato articolo; 

5. di stabilire che alla liquidazione della totale somma € 700,68, così ripartite: 
      € 202,68 alla ditta Publikompass spa per il necrologio 
      € 500,00 alla ditta Ficarra & Mastrosimini per il banner 
      si procederà 

- nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 

- senz’altra formalità, a presentazione di idonea e specifica documentazione 
fiscale da parte delle ditte incaricate, corredata dal Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC) 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  
 

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
___________________ 
 
 f.to rag. Renato Contento 

__________________________ 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 03/04/2012 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno        485/2012 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 

 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1145 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte, 07 Agosto 2012 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 
 
 
revisione 13.10.2011 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




